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En el mes de julio, se registraron 2 casos de feminicidio, uno en Gómez Palacio y 
otro en Lerdo, para cerrar el período con 9 carpetas de investigación, 3 más que el 
período 2021.

Dos de los trece delitos de alto impacto evaluados se incrementan respecto al 1er. 
Semestre de 2021; robos con violencia (86.1%) y los robos a negocio (29.4%).

¿Qué destaca del análisis de incidencia delictiva 
de Enero a Julio de 2022 en la Laguna?…
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Los homicidios dolosos subieron 5.1%, sin embargo su tasa se mantiene 4 veces por 
debajo del promedio nacional, siendo la modalidad más frecuente el arma blanca 
en el 40% de los casos.



El mes de julio registró aumento en los robos de vehículo, respecto al mes 
anterior. Torreón 40%, Gómez Palacio 26% y Lerdo 44%. El municipio de 
Matamoros  sigue sin registran robos de este tipo.
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Las violaciones siguen disminuyendo respecto al 2021 en la ZML, sin embargo a 
diferencia el municipio de Torreón aumenta 19% y aportando el 70% de todos los 
casos.

¿Qué destaca del análisis de incidencia delictiva 
de Enero a Julio de 2022 en la Laguna?…

La violencia familiar, es el delito con mayor tasa en la ZML. Los municipios de 
Torreón y Matamoros, registraron aumentos de 21% y 31%, mientras que en Gómez 
Palacio y Lerdo hay disminuciones de 8% y 30% respectivamente.



Panorama carpetas de Investigación en la ZONA METROPOLITANA 
(Período comparativo Enero-Julio 2021 vs Enero-Julio 2022)
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Delito
Absolutos Tendencia 

Mensual
Tasa por 100mil hab. Ranking de          

Tasa ZML
Ene-Jul 2021 Ene-Jul 2022 % Var ZML Nacional

Homicidio doloso 39 41 5.1% 2.91 12.19
Feminicidio 6 9 50.0% 1.30 0.80
Homicidio culposo 62 52 -16.1% 3.69 7.47
Secuestro 2 0 0.0% 0.00 0.25
Extorsión 8 12 50.0% 0.85 4.83
Robo con violencia 294 547 86.1% 38.82 91.58
Robo de vehículo 263 236 -10.3% 16.75 61.45
Robo a casa habitación 983 905 -7.9% 64.22 26.53
Robo de negocio 486 629 29.4% 44.63 38.00
Robo a transeúnte total 233 173 -25.8% 12.28 48.35
Violación 155 128 -17.4% 9.08 10.72
Violencia familiar 3,166 3,422 8.1% 242.83 122.86
Narcomenudeo 1,472 2,054 39.5% 145.75 39.51 145.75
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Fuente: SESNSP, Datos al cierre de julio 2021. Carpetas de investigación. La ZML incluye los municipios de Torreón, Matamoros, Gómez Palacio y Lerdo. Homicidio doloso incluye feminicidio. 
La población para obtener las tasas se obtiene de los Censos de Población CONAPO 2010-2050. La gráfica de tendencia incluye los meses de enero 2021 a junio 2022. Narcomenudeo se refiere al num. de detenciones.
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Delito
TORREON MATAMOROS Tasa por 100mil hab.

Ene-Jul 2021 Ene-Jul 2022 % Var. Ene-Jul 2021 Ene-Jul 2022 % Var. Torreón Matam. Nacional
Homicidio doloso 17 21 23.5% 4 4 0.0% 2.81 3.27 12.19
Feminicidio 2 3 50.0% 1 1 0.0% 0.82 1.65 0.80
Homicidio culposo 24 21 -12.5% 5 10 100.0% 2.81 8.16 7.47
Secuestro 2 0 0.0% 0 0 0.0% 0.00 0.00 0.25
Extorsión 6 7 16.7% 0 1 NA 0.94 0.82 4.83
Robo con violencia 79 93 17.7% 15 11 -26.7% 12.46 8.98 91.58
Robo de vehículo 104 84 -19.2% 1 0 NA 11.25 0.00 61.45
Robo a casa habitación 288 297 3.1% 117 58 -50.4% 39.79 47.34 26.53
Robo de negocio 175 170 -2.9% 60 29 -51.7% 22.77 23.67 38.00
Robo a transeúnte total 73 67 -8.2% 20 10 -50.0% 8.98 8.16 48.35
Violación 79 94 19.0% 21 2 -90.5% 12.59 1.63 10.72
Violencia familiar 1,736 2,109 21.5% 206 270 31.1% 282.54 220.39 122.86
Narcomenudeo 899 1,427 58.7% 235 354 50.6% 191.17 288.96 39.51

Panorama carpetas de Investigación en TORREÓN Y MATAMOROS 
(Período comparativo Enero-Julio 2021 vs Enero-Julio 2022)

Fuente: SESNSP, Datos al cierre de julio 2021. Carpetas de investigación. La ZML incluye los municipios de Torreón, Matamoros, Gómez Palacio y Lerdo. Homicidio doloso incluye feminicidio. 
La población para obtener las tasas se obtiene de los Censos de Población CONAPO 2010-2050. La gráfica de tendencia incluye los meses de enero 2021 a junio 2022. Narcomenudeo se refiere al num. de detenciones.
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Delito
GOMEZ PALACIO LERDO Tasa por 100mil hab.

Ene-Jul 2021 Ene-Jul 2022 % Var. Ene-Jul 2021 Ene-Jul 2022 % Var. Gómez P. Lerdo Nacional
Homicidio doloso 12 11 -8.3% 6 5 -16.7% 2.92 3.06 12.19
Feminicidio 2 4 100.0% 1 1 0.0% 2.17 1.25 0.80
Homicidio culposo 26 14 -46.2% 7 7 0.0% 3.71 4.29 7.47
Secuestro 0 0 0.0% 0 0 0.0% 0.00 0.00 0.25
Extorsión 1 3 200.0% 1 1 0.0% 0.80 0.61 4.83
Robo con violencia 170 324 90.6% 30 119 296.7% 85.91 72.94 91.58
Robo de vehículo 129 107 -17.1% 29 45 55.2% 28.37 27.58 61.45
Robo a casa habitación 409 367 -10.3% 169 183 8.3% 97.31 112.17 26.53
Robo de negocio 204 334 63.7% 47 96 104.3% 88.56 58.84 38.00
Robo a transeúnte total 109 76 -30.3% 31 20 -35.5% 20.15 12.26 48.35
Violación 36 25 -30.6% 19 7 -63.2% 6.63 4.29 10.72
Violencia familiar 864 794 -8.1% 360 249 -30.8% 210.53 152.62 122.86
Narcomenudeo 290 203 -30.0% 48 70 45.8% 53.83 42.91 39.51

Panorama carpetas de Investigación en GÓMEZ PALACIO Y LERDO 
(Período comparativo Enero-Julio 2021 vs Enero-Julio 2022)

Fuente: SESNSP, Datos al cierre de julio 2021. Carpetas de investigación. La ZML incluye los municipios de Torreón, Matamoros, Gómez Palacio y Lerdo. Homicidio doloso incluye feminicidio. 
La población para obtener las tasas se obtiene de los Censos de Población CONAPO 2010-2050. La gráfica de tendencia incluye los meses de enero 2021 a junio 2022. Narcomenudeo se refiere al num. de detenciones.



Comportamiento mensual por municipio en delitos patrimoniales 
(Período comparativo Enero - Julio 2022)
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Fuente: SESNSP, Datos al cierre de JULIO 2022. Carpetas de investigación. 
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Fuente: SESNSP, Datos al cierre de JULIO 2022. Carpetas de investigación. 
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Distribución de la incidencia delictiva por MUNICIPIO 
(Período Enero - Julio 2022)
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Fuente: SESNSP, Datos al cierre de julio 2022. Carpetas de investigación.

“ 6 de cada 10 robos 
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Gómez Palacio “
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“ 2 de cada 3 robos 
de vehículo en la ZML 
ocurren en la Laguna 

de Durango “



Mapa de calor - ROBO DE VEHÍCULO CON VIOLENCIA (Enero - Julio 2022)

Fuente: Fiscalías de Coahuila y Durango. Carpetas de investigación.
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Personas Privadas de la Libertad
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Fuente: Censo Nacional del Sistema Penitenciario Federal 2022

Coahuila Durango



Panorama víctimas

Contexto Nacional  (Comparativo julio 2021 vs julio 2022)

Fuente: Observatorio Nacional Ciudadano, con datos del SESNSP al cierre de julio 2022. 11

Panorama carpetas de investigación



por cada cien mil habitantes
Tasa de homicidios dolosos (Enero - julio 2022)

Yucatán 1.17 =

BC Sur 2.70 +2

Coahuila 2.88 -1

Aguascalientes 2.93 -1

Durango 4.15 =

Querétaro 4.27 =

Chiapas 4.48 =

Cd. de México 4.93 =

Campeche 5.20 =

Tlaxcala 5.66 =

Hidalgo 5.95 =

Tamaulipas 6.25 =

Veracruz 6.48 =

Nayarit 6.97 +1

Tabasco 7.01 -1

Estado de México 7.42 =

Puebla 8.29 =

Sinaloa 8.64 =

Oaxaca 10.94 +1

Jalisco 10.97 -1

San Luis Potosí 12.34 =

Nuevo León 14.42 =

Quintana Roo 16.11 =

Guerrero 18.42 =

Chihuahua 24.38 =

Guanajuato 24.70 =

Sonora 26.22 =

Michoacán 26.84 =

Morelos 29.92 =

Zacatecas 34.09 =

Baja California 37.02 =

Colima 53.14 =

Entidad EntidadTasa Tasa
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12.19

Tasa promedio 
Nacional

Fuente: Observatorio Nacional Ciudadano, con datos del SESNSP al cierre de julio 2022. 



por cada cien mil habitantes
Tasa de robo de vehículo (Enero - julio 2022)

Yucatán 3.08

Coahuila 8.92
Chiapas 13.54

Nayarit 18.74

Durango 25.46
Campeche 27.68

Tamaulipas 29.99

Guerrero 32.56

Baja California Sur 35.03

Oaxaca 37.10

Veracruz 37.41

Guanajuato 37.42

Nuevo León 39.34

Ciudad de México 40.81

Sonora 42.41

Tabasco 53.80

Zacatecas 57.84

Michoacán 58.12

Aguascalientes 59.88

Chihuahua 60.44

Sinaloa 62.64

Hidalgo 62.93

Puebla 66.14

Tlaxcala 71.27

San Luis Potosí 74.59

Colima 77.23

Jalisco 82.23

Quintana Roo 85.10

Estado de México 106.81

Querétaro 107.08

Morelos 109.12

Baja California 187.56

Entidad EntidadTasa Tasa
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Tasa promedio 
Nacional

61.45

Fuente: Observatorio Nacional Ciudadano, con datos del SESNSP al cierre de julio 2022. 



https://delitosmexico.onc.org.mx/
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• Los robos violentos como % del total de robos son más significativos en los municipios 
de la Laguna de Durango, que los de Coahuila. 

• Se mantiene una tasa cero en secuestro, sin embargo existen registros de otros delitos 
que atentan contra la libertad personal, como la privación ilegal los cuales al mes de 
julio se han registrado, 1 en Matamoros, 12 en Torreón, 9 en Gómez Palacio y 5 en Lerdo. 

• Algunas recomendaciones para las nuevas administraciones municipales en Durango 
para atender factores que propician la violencia y la criminalidad: 

• Atender sectores de alta marginación 
• Mejorar la infraestructura física y espacios públicos 
• Atender oportunamente los casos de violencia familiar  
• Desintegrar la presencia de pandillas 
• Implementar campañas de desarme, contra el consumo de drogas y alcohol 
• Mayor presencia de la autoridad en sector con mayor incidencia 
• Implementar mecanismos de justicia cívica 
• Fomentar los niveles de cohesión comunitaria 
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Conclusiones
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